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ÖNSÖZ

Büyüme teorisi, bir ülkede üretiminin nasıl daha hızlı arttırılabi-
leceğini, ülkede yaşayan insanların gelir düzeylerinin nasıl yükselti-
lebileceğini araştıran bir iktisat dalıdır. Uzun dönemli büyümeyi sağ-
layabilmiş, ortaya çıkan üretimin ciddî sorunlara, patlamalara neden 
olmadan bölüşümünü becerebilmiş ülkeler refah toplumlarıdır. Kimi 
zaman patlamalar şeklinde de ortaya çıkan siyasî huzursuzluklar, de-
ğişimler, son tahlilde, daima yetersiz büyümenin, toplum tarafından 
kabul edilmeyen, eşitlikten uzak bölüşümün sonuçlarıdır. Büyüme 
teorisi ülkelerin nasıl refah toplumu haline gelebileceklerini araştırır; 
bu açıdan iktisat biliminin en önemli alanıdır.

Türkiye kişi başına millî gelirini belirli bir düzeye çıkartamamış, 
bölüşüm sorunlarını çözememiş, kısaca bir refah toplumu olmayı 
başaramamıştır. Türkiye’nin refah toplumu olma çabaları 1700’lere, 
Osmanlı İmparatorluğu’nun askerî gerilemeyi durdurabilmek ama-
cıyla uygulamaya koyduğu reformlara ve bu reformlara bağlı ola-
rak açılan okullara kadar götürülebilir. Farklı tedbirlere, uygulanan 
çeşitli kalkınma planlarına, modellere rağmen, Türkiye belki artık 
Avrupa’nın hasta adamı değildir, ama gelişmiş ülkeleri de yakalaya-
mamıştır. Hâlâ üst orta gelir grubunda bir ülkedir. 300 yıla yakın bir 
süredir gelişmiş ülkeleri yakalamanın bir amaç olarak yöneticilerin 
gündeminde olduğu başka bir ülke herhalde gösterilemez.

Bu kitap Türkiye’nin büyüme sorunlarını tartışmak amacıyla ya-
zılmıştır. Türkiye’nin neden istenildiği kadar hızlı büyüyemediğini, 
kişi başına millî gelirin neden hâlâ gelişmiş ülkeler seviyesine çık-
madığını anlamanın ilk adımı büyüme sağlayan faktörlerin anlaşıl-
masıdır. Büyüme teorisinde, son yıllarda, bu konuda önemli geliş-
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meler olmuş, büyümeyi hızlandıran farklı nedenler öne sürülmüştür. 
Uzun yıllar tasarruf ve yatırım büyüme sağlayan en kritik iki faktör 
olarak görüldükten sonra, 1980 sonlarından itibaren, beşerî serma-
ye ve özellikle eğitim, araştırma-geliştirme çabaları, kurumsal yapı 
büyüme sağlayan faktörler olarak literatüre girmişlerdir. Kitabın ilk 
kısmında büyüme sağlayan bu faktörleri detaylı bir şekilde inceleyip, 
birbirleriyle olan bağlantılarını ve büyümeyi ne şekilde etkiledikle-
rini göreceğiz.

İkinci bölümde, Türkiye’nin, büyüme sağlayan bu faktörler açı-
sından rakiplerine, ilişki içinde olduğu ve benzer ülkelere göre ne 
durumda olduğuna bakacağız. Eğer Türkiye bu faktörler açısından 
iyi durumda ise, yani eğitim seviyesini yükseltmiş, araştırma-geliştir-
me çabalarını modern teknolojinin gerektirdiği düzeye getirebilmiş 
ve iktisadî gelişme için gereken kurumları oturtabilmişse; ya da, bu 
açılardan rakiplerinin ve ilişki içinde olduğu ülkelerin henüz önüne 
geçemese bile, bu yöndeki çabaları diğer ülkelerden daha hızlı geli-
şiyorsa, büyüme hızlanacak ve Türkiye gelişmiş ülkeleri yakalaya-
cak demektir. Aksi takdirde, Türkiye rakipleriyle aynı hızda, belki de 
daha yavaş büyüyecek, aradaki fark kapanmayacak, daha da açılabi-
lecektir.

Genel uygulama ya büyüme teorisi üzerine yoğunlaşmak ve bü-
yüme teorisinin sorunlarını tartışmak, gelişimini incelemek, ya da 
büyüme teorisine hiç değinmeden veya kısaca değinip, Türkiye’nin 
kalkınma sorunlarını incelemektir. Benzeri kitaplardan farklı olarak, 
bu kitapta büyüme teorisindeki gelişmeler ve Türkiye’nin büyüme 
sorunları birlikte ele alınmıştır. Türkiye’nin büyüme hızı ülkenin ge-
lişmiş ülkeleri makul bir zaman içinde yakalamasına yetecek düzey-
de değilse, sorunun çözümünün nerede olduğu ancak büyüme teori-
sinin detaylı bir biçimde incelenmesiyle anlaşılabilir. Bu kitapta da 
bu yapılmaktadır.

Kitap iktisatçılar, büyüme ile ilgili sosyal ve siyaset bilimciler, 
Türkiye’nin gelişme sorunları ile ilgilenen aydınlar, öğretim üyeleri 
ve konu ile ilgili öğrenciler için yazılmıştır. Modern büyüme teorisi 
aslında oldukça matematiksel olmasına rağmen, bu kitapta matema-
tiksel bir sunumdan kaçınılmış, konunun analitik gelişimine önem 
verilmiştir. Bir iki istisna dışında, kitapta kullanılan matematik lise 
matematiğinin ötesine geçmez. Matematik kullanmak bir zorunluluk 
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olarak ortaya çıktığında da matematik asgarî düzeye indirgenmiş, ko-
nunun analitik ve mantıksal olarak anlaşılmasına özen gösterilmiştir.

Beş yıla yaklaşan yazılım süreci içinde, kitabın çeşitli biçimleri, 
Yeditepe Üniversitesi’nde lisans, lisanüstü ve doktora düzeylerinde 
verdiğim Büyüme Teorisi derslerinde kullanılmış, derslerde sorulan 
sorular açık olmayan yerlerin daha iyi ifade edilmesini sağlamış, öğ-
rencilerden aldığım olumlu tepkiler beni cesaretlendirmiştir. Dersle-
rime devam eden ve kitabın gelişimine katkıda bulunan bütün öğren-
cilerime teşekkür ederim. Bölümümüz araştırma görevlileri, Sinem 
Bağçe ve Seiful Umatov, verilerin indirilip, işlenmesinde yardımcı 
oldular. Onlara da teşekkür ederim. Efil Yayınevi yöneticileri Prof. 
Dr. Ömer Faruk Çolak ve Fethiye Çolak hem kitabın basım sürecinde 
hem de öncesinde yardımlarını esirgemediler, destek oldular. Kendi-
lerine müteşekkirim. Efil Yayınevi’nden Türkân Sarı oluşturduğu şık 
tasarımlarla kitaba katkıda bulundu. Sağolsun.

Kitap yazmak zor iştir. Hele beş yıla varan yazılım süresi, özellik-
le yazarla aynı evi paylaşanlar için, çekilir bir süreç olmasa gerekir. 
Bu süreçte eşim Suzan Batu ve oğlum Kerem İnal yanımdaydılar ve 
benimle birlikte kitap yazmanın sıkıntılarına katlandılar. Bu süreçte 
bana destek oldukları için kendilerine teşekkür ediyorum. Yaşı küçük 
olduğu için, oğlum bu süreci daha derinden hissetmiş, çok daha fazla 
sıkılmış olmalı. Giden zaman geri gelmez, ama bu kitabı kendisine 
ithaf etmekten başka birşey de gelmiyor elimden.

Esentepe, İstanbul
Temmuz 2013
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BÖLÜM I  
BÜYÜME TEORİSİNİ  

TARTIŞMAYA BAŞLARKEN

Büyüme teorisi ülkelerin uzun dönemli iktisadî sağlığı, gelişmesi 
ve, dolayısıyla, varlığı ile ilgili bir iktisat dalıdır. Ülkelerin büyümeleri 
kimi dönemlerde hızlanır kimi dönemlerde yavaşlar, zaman zaman 
krizler, durgunluklar olur; ama, sanayi devriminden beri, üretim 
ve kişi başına düşen ortalama gelir, yani yaşam seviyesi, dünyanın 
hemen bütün bölge ve ülkelerinde genel bir artma eğilimi içindedir.

Üretimin ve yaşam seviyesinin genel olarak yükseliyor olması, bu 
büyüklüklerin hiç duraklamadığı, ya da gerilemediği anlamına gel-
mez. Kapitalist ekonomilerin çeşitli nedenlerle sık sık krizlerle karşı-
laştıkları bilinen bir olgudur. İktisatçılar süreleri birkaç yıldan (stok 
dalgalanması (cycle), ya da Kitchin dalgalanması), elli yıla (büyük 
dalga, ya da Kondratiev dalgalanması) kadar uzanan çeşitli dalga-
lanmalar tespit etmişlerdir. Bu tür iktisadî dalgalanmalardan bağım-
sız olarak, iktisadî ya da siyasî nedenlerle, bazı bölge ve ülkelerde 
büyümenin çok uzunca bir süre kesintiye uğradığı, hatta azaldığı da 
olur. Örneğin, Haiti’nin kişi başına GSYİH’sı son 20 yıldır azalmak-
tadır. Afrika’nın kişi başına GSYİH’sı 1973 ile 1998 arasındaki 25 
yıllık sürede bir gelişme göstermemiştir. Sovyet işgali ve ardından 
gelen savaş nedeniyle, 1981 ile 2001 arasındaki 20 yıllık dönemde 
Afganistan’ın kişi başına GSYİH’sı azalmıştır. Ülkede nüfusun çok 
hızlı artıyor olması nedeniyle Birleşik Arap Emirlikleri’nde GSYİH 
artmakta, ama kişi başına GSYİH azalmaktadır. Böyle örnekler çok 
değildir, ama hiç olmadığı da söylenemez. Bu örnekler ve yukarı-
da bahsi edilen iktisadî dalgalanmalar, GSYİH’nın ve kişi başına  
GSYİH’nın, özellikle sanayi devrimi sonrasinda, genel olarak arttığı 
olgusunu gölgelememelidir.
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Bu kitapta üretimi (GSYİH’yı) ve yaşam seviyesini (kişi başına 
GSYİH’yı), uzun ya da kısa süreli dalgalanmalardan ve arızî kesin-
tilerden soyutlayıp, bu büyüklüklerin uzun dönemli büyümesini in-
celeyeceğiz. Bu büyümenin nelere bağlı olduğunu anlamaya çalışa-
cağız. Neden bazı bölge ve ülkelerde, dönemlerde, bu artışın daha 
yüksek olduğu sorusunu soracağız. Artışın daha yüksek olabilmesi 
için neler yapılması gerektiğini araştıracağız.

Üretim ve refah seviyesinin bu uzun dönemli büyümesi bütün ta-
rih dönemlerini kapsamayan, ancak sanayi devrimi sonrasında açık-
lıkla görülen bir olgudur. 0 yılından 1000 yılına kadar Batı Avrupa’da 
hem GSYİH hem de kişi başına GSYİH yaklaşık %10 (ya da her yıl 
%0.01) azalmış, aynı dönemde Dünya’nın toplam GSYİH’sı nere-
deyse hiç değişmemiştir. Afrika’nın kişi başına ortalama GSYİH’sı 
ise daha da uzun bir süre, 0 ile 1820 arasında, hiç değişmemiştir. 
Bunlar ortaçağları da kapsayan, bilim ve teknolojinin çok yavaş ge-
liştiği, sanayi devrimi öncesi dönemlerdir. Bu dönemlerde büyüme 
ya yoktur, ya da o kadar yavaştır ki, fark edilmesi ancak çok uzun yıl-
lar içinde mümkündür. Sanayi devrimiyle birlikte, önce Avrupa’da, 
sonra dünyanın diğer bölgelerinde, üretim ve kişi başına GSYİH art-
maya başlar. Büyüme teorisi ve bizim incelememiz, sanayi devrimi 
sonrası toplumlara ilişkindir.

Angus Maddison’un hesaplamalarına göre, dünyanın çeşitli böl-
gelerindeki GSYİH ve kişi başına GSYİH artışları, Tablo I.1.1 ve 
Tablo I.1.2’de özetlenmiştir.

Tablo I.1.1: Çeşitli Bölgelerde ve Dönemlerde GSYİH Büyüme Oranları

0- 
1000

1000-
1500

1500-
1820

1820-
1870

1870-
1913

1913-
1950

Batı Avrupa Ort. -0.01 0.30 0.41 1.65 2.10 1.19

Doğu Avrupa Ort. 0.03 0.18 0.41 1.36 2.31 1.15

Çin 0.00 0.17 0.41 -0.37 0.56 -0.02

Latin Amerika Ort. 0.07 0.09 0.21 1.37 3.48 3.43

Afrika Ortalaması 0.07 0.06 0.16 0.52 1.40 2.69

Dünya Ortalaması 0.01 0.15 0.32 0.93 2.11 1.85

Kaynak: Angus Maddison, The World Economy, A Millennial Perspective, OECD, 2001: 262, 
Tablo B-19.
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Tablo I.1.2: Çeşitli Bölgelerde ve Dönemlerde Kişi Başına GSYİH 
Büyüme Oranları

0-  
1000

1000-
1500

1500-
1820

1820-
1870

1870-
1913

1913-
1950

Batı Avrupa Ort. -0.01 0.13 0.15 0.95 1.32 0.76

Doğu Avrupa Ort. 0.00 0.03 0.10 0.63 1.31 0.89

Çin 0.00 0.06 0.00 -0.25 0.10 -0.62

Latin Amerika Ort. 0.00 0.01 0.15 0.10 1.81 1.43

Afrika Ortalaması 0.00 -0.01 0.01 0.12 0.64 1.02

Dünya Ortalaması 0.00 0.05 0.05 0.53 1.30 0.91

Kaynak: Angus Maddison, The World Economy, A Millennial Perspective, OECD, 2001: 265, 
Tablo B-22.

Bu iki tabloda, 1000’li yıllara, hatta kimi bölgelerde 1500’li yılla-
ra, kadar ne GSYİH’da, ne de kişi başına GSYİH’da belirgin bir artış 
olmadığı; GSYİH’nın 1000’li yıllardan itibaren, önce Batı Avrupa’da 
artmaya başladığı; bu artışın ilerleyen dönemlerde giderek hızlandığı 
ve dünyanın diğer bölgelerine de yayıldığı; kişi başına millî gelirde-
ki artışın da Batı Avrupa’da 1000’li yıllardan itibaren görülmesine 
rağmen, 1800’lerden itibaren (sanayi devriminden sonra) belirgin-
leştiği görülmektedir. Sanayi devrimi öncesinde hem GSYİH hem 
de kişi başına GSYİH artışının çok yavaş oluşu, yaşam standardının 
neredeyse hiç değişmediği izlenimini verir. Örneğin 1000 ile 1500 
yılları arasında Batı Avrupa’da kişi başına GSYİH’nın yılda sadece 
0.13 oranında artıyor olması, yaşam seviyesinin 500-550 yılda, ya da 
yaklaşık 20-22 nesil sonra, iki katına çıkacağı anlamına gelir.1 Ancak 
sanayi devriminden sonra büyüme hızlanmış, yaşam seviyesindeki 
artışlar gözle görünür hâle gelmiştir. Sanayi devrimi sonrasında hem 
GSYİH’nin hem de kişi başına GSYİH’nın uzun dönemli bir azal-
ma gösterdiği tek bir bölge vardır: önce afyon savaşlarının, sonra 
da Japon işgalinin etkisindeki Çin. 1000 ile 1500 arasında Afrika’da  
1 Yıllık ortalama büyüme hızı, ‘g’, biliniyorsa, yaşam seviyesinin (ya da, daha genel 

olarak, herhangi bir büyüklüğün) kaç yılda iki katına çıkacağı, x(1+g)t = 2x formülü 
uyarınca,

t (yıl) = log 2 / log (1 + g) 
 şeklinde hesaplanır.
 Ortaçağlar boyunca, 1400’lere kadar, Avrupa’da doğumda beklenen ortalama yaşam 

süresi 24 yıl olarak tahmin edildiğine göre (Maddison, The World Economy, A Mil-
lennial Perspective, OECD, 2001, ss. 29 ve 31, Tablo 1-4 ve 1-5b) metinde belirtilen 
büyüklükler elde edilir.
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GSYİH artmaktadır, ama bu artış o kadar yavaştır ki, nüfus daha hızlı 
artmakta ve kişi başına GSYİH azalmaktadır.

Makroiktisatta, ya da günlük iktisadî kullanımda, büyüme denil-
diğinde son çeyrekte, ya da son bir yılda ekonominin büyümesi an-
laşılır. Basın yayın organlarında sık sık ekonominin son bir yılda bir 
önceki yıla göre şu kadar büyüdüğü, ya da küçüldüğü, bu büyüme 
ya da küçülmenin ihracattan, tüketimden, ya da sabit sermaye yatı-
rımlarından kaynaklandığı yazılır ya da söylenir. Bu kitabın konusu 
olan büyüme, bu tür kısa dönemli bir büyüme değildir. Her ekonomi 
kimi yıl hızlı büyür, kimi yıl yavaş, kimi yıl ise küçülebilir. Büyüme 
teorisinde incelenen ve bu kitapta tartışılan büyüme çok daha uzun 
dönemli bir büyümedir. Onyılları ve nesilleri kapsar.

Gerçi bu çok açıklıkla belirtilmez, ama makroiktisadî analizle il-
gilenen iktisatçıların kafasında, uzun dönem diye adlandırdıkları dö-
nem de dahil olmak üzere, altı ay, bir sene, ya da iki sene gibi bir 
zaman aralığı vardır. Bu kadar kısa bir zaman çerçevesinde, ülkede 
mevcut üretici güçlerin (işgücü, sermaye stoku ve toprağın) miktar-
larını sabit kabul etmek makul bir yaklaşımdır. Bu zaman aralığında, 
oldukça yavaş gelişme gösteren üretici güçlerin, analizin sonuçlarını 
etkileyebilecek bir değişme gösteremeyecekleri varsayılabilir. Büyü-
me teorisindeki zaman kavramı ise daha uzundur. Böyle bir zaman 
aralığında üretici güçlerin değişmediğini varsaymak artık mantıklı 
değildir. Bu nedenle büyüme teorisi, üretici güçlerin zaman içinde 
arttığı varsayımıyla işe başlar.

Bu zaman kavramına bağlı olarak makroiktisadın temel sorunu 
üretici güçlerinin kullanımı (utilization of the factors of production) 
olarak ortaya çıkar. İşgücü, sermaye ve toprak gibi üretici güçlerin 
sistemde mevcut miktarlarının verili olduğu varsayılarak, bu kay-
nakların kullanımlarının ne düzeyde olduğu araştırılır makroiktisadî 
analizde. Büyüme teorisi ise, analizi, üretici güçlerin mevsimsel ya 
da konjonktürel değişmelerinden soyutlayıp (yani kullanım oranları-
nı sabit kabul edip), zaman içinde bu üretici güçlerin nasıl arttığını; 
üretici güçlerdeki bu artışa bağlı olarak, üretimin, ya da GSYİH’nın, 
nasıl arttığını, bu artışın nasıl hızlandırılabileceğini inceler.

Farklı bir şekilde formüle edersek, makroiktisat ülkede gerçekleş-
tirilen üretimin, ülkedeki üretici güçlerin tam istihdamı durumunda 
ortaya çıkacak olan potansiyel üretime göre ne durumda olduğu, eğer 
gerçekleştirilen üretim, potansiyel üretimin altında ise neler yapılma-
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sı gerektiği soruları ile uğraşırken; büyüme teorisi, gerçekleştirilen 
üretimin potansiyel üretime eşit bir biçimde geliştiğini varsayarak, 
ülkedeki potansiyel üretimin nasıl gelişebileceği sorusu ile uğraşır.

Hemen belirtelim, potansiyel gelişmenin ancak bir kısmı üretici 
güçlerin gelişmesi (artması) nedeniyledir. Bugün 20 sene öncesine 
göre daha fazla üretebiliyoruz, çünkü ülkede daha fazla işçi çalış-
makta, daha fazla sermaye kullanılmaktadır. Ancak potansiyel üretim 
artışlarının bir kısmı da teknolojinin gelişmesi ve verimlilik artışları 
nedeniyle olur. Büyüme teorisi, bu iki faktörü birbirinden ayırmaya, 
ülkedeki büyümenin nedenlerini tespit etmeye çalışır. Üretici güçler-
deki artış üretimi de arttıracaktır, kuşkusuz, ama bu artışın yanında 
teknoloji de gelişirse, üretim daha fazla artacaktır. Bunun için ne ya-
pılmalı, teknoloji nasıl geliştirilmelidir?

Nicholas Kaldor, 1957 yılında Economic Journal’da yayınladığı 
bir makalede, büyüme teorisinin doğruluğu inkâr edilemeyecek bir 
takım gerçekliklerin üzerine inşa edilmesi gerektiğini vurgulamıştı. 
Gelişmiş kapitalist ülkelerde emek ve sermaye gelirlerinin millî geli-
re oranıyla (yani millî gelirin fonksiyonel dağılımıyla), ülkedeki kâr 
ve sermayenin toplam üretime olan oranının, 1850 ile 1950 arasın-
daki 100 yılda neredeyse hiç değişmeden sabit kalmış olmasını da 
bu tür gerçekliklere bir örnek olarak göstermiş, 1961 yılında Serma-
ye Teorisi adlı kitaba verdiği makalede de ülkelerin büyümelerinde 
gözlemlenen bu tür gerçekliklerin bir listesini oluşturmuştu. Büyüme 
yazınında ‘büyümenin temel gerçeklikleri’ (stylized facts of growth) 
diye bilinen bu listeyi bu noktada belirtmek yerinde olacaktır.2 Bu 
listeden amaç büyüme teorisi oluşturulurken görmezden gelinmeme-
si gereken ve uzun yıllardır değişmeden kalan bir takım bağlantı ve 
gerçekliklerin altını çizmektir. Kaldor’a göre büyüme teorisinin ‘te-
mel gerçeklikleri şunlardır (1961, s. 178-9):

 § Uzun yıllar gözönüne alındığında, çıktı ve emeğin üretkenliği 
sabit bir hızda artma eğilimi gösterir. Üretkenliğin düştüğü ise 
görülmemiştir.

 § Sermaye nasıl ölçülürse ölçülsün, işçi başına düşen sermaye 
miktarında sürekli bir artış vardır.

2 Kaldor, böyle bir liste oluştururken çeşitli kısıtlamalar ve varsayımlarla oluşturulan 
istatistiki verilerden hareket etmek yerine genel eğilimlerden, gerçekliğin stilize bir 
görüntüsünden hareket etmenin daha doğru olacağını söyler.



Büyüme Teorisinin Gelişimi ve Türkiye’nin Büyüme Sorunları6

 § Hiç olmazsa gelişmiş kapitalist ülkelerde, toplam kârların ser-
maye miktarına olan oranı, yani kâr oranı, sabittir.

 § Uzun dönemler gözönüne alındığında, sermaye-çıktı oranı sa-
bittir.

 § Toplam kârların millî gelire oranı ile yatırımların toplam çıktı-
ya oranı arasında yüksek bir korelasyon vardır.

 § Hem işgücü üretkenliğinin büyüme hızında hem de çıktının ar-
tış hızında ülkeler arasında büyük farklar vardır.

Kitabın ilerleyen bölümlerinde de göreceğimiz gibi, büyüme teo-
risyenleri ortaya koydukları modellerin Kaldor’un ‘temel gerçeklik-
leri’ ile çelişmediğini, ortaya konulan modellerin bu gerçeklikleri de 
içerdiğini göstermeye çalışmışlardır.

Adam Smith, David Ricardo, Karl Marx gibi klasik iktisatçılar 
açısından sermaye birikimi ve büyüme, politik iktisadın en önemli 
konuları arasındaydı. Adam Smith için ulusların zenginliği o kadar 
önemli bir kavramdır ki Smith’in iktisadî analizi başlattığı kabul edi-
len kitabının tam adı Uluslarin Zenginliği’nin Doğasi ve Sebepleri 
Üzerine bir İnceleme’dir. Smith’e göre bu zenginliğin temelinde pi-
yasanın büyüklüğü, yaratıcılık ve iş bölümü vardır.

Marx’a göre kapitalist sistemde teknolojik gelişmenin sonu yok-
tur, çünkü kâr hırsı ile kamçılanmış kapitalistler, rakiplerini altedebil-
mek amacıyla üretim maliyetlerini düşürmeye çalışacak, teknolojik 
gelişmeleri diğerlerinden önce, hızla devreye sokacak, bu da tekno-
lojik gelişmeyi başarıyla uygulayan ve üretim maliyetini düşüren ka-
pitalisti öne geçirecektir. Marx’ın, politik iktisadın en önemli kanunu 
dediği, ‘azalan kâr oranlari kanunu’, teknolojik gelişme sonucu ar-
tan sabit sermaye miktarının, kâr oranını sistemin kabul edemeyece-
ği bir seviyeye düşürmesinin sonucudur. Kuşkusuz bu bir eğilimdir 
(tendency), karşı eğilimler de vardır, ama Marx kâr oranının düşmesi 
nedeniyle ortaya çıkacak krizlerin giderek derinleşeceğine ve kapita-
lizmin sonunu getireceğine inanır.

Neoklasik iktisadın ortaya çıktığı 1870’lerle Keynes’in Genel Te-
ori’yi yayınlandığı 1936 yılı arasında bu tür konularla ilgilenilmez 
olunmuş, iktisatçılar tüm entellektüel enerjilerini kısmî ya da genel 
denge sorunları üzerine yoğunlaştırmışlardır. Aslında Keynes’in ki-
tabı da bir dengeden bahseder ve bu denge statik bir dengedir. Key-


